
 

  

 

C O M U N E   D I   A R M U N G I A 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

  C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076 

                   

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it         http://www.comune.armungia.ca.it/ 

 

 

Decreto del Sindaco 
 

Numero  3   del  13-12-13  
 

 

      
 

 
 
 

IL SINDACO 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione". 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni." 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 43 del citato D.Lgs. n. 33/2013, ogni 
amministrazione è tenuta a nominare un responsabile per la trasparenza per lo 
svolgimento dei compiti previsti dallo stesso decreto, ed in particolare: 
 predisporre il Programma triennale della trasparenza e dell’integrità; 
 svolgere stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 

dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle 
informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, al 
Nucleo di Valutazione Interno, all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più 
gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli 
obblighi di pubblicazione; 

 provvedere all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità, all'interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio 
sull'attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di 
promozione della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione; 

 controllare e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di 
quanto stabilito dal decreto stesso. 
 

ATTESO CHE l’art. 43, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 dispone che il responsabile per 
la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, 
svolge “di norma” le funzioni di responsabile per la trasparenza; 
 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Trasparenza - art. 43 del d.lgs. n. 33/2013. 

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/


Decreto del Sindaco n. 3 del 13-12-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI ARMUNGIA 

EVIDENZIATO CHE, a tale proposito, già la circolare della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 1/2013, recante "Legge n. 190 del 2012 — Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", 
suggeriva di concentrare in un unico soggetto le funzioni e i compiti di responsabile 
per la prevenzione della corruzione e di responsabile della trasparenza; 
 
RICHIAMATO il proprio Decreto n. 02 del 22/03/2013 con il quale è stato 
designato il Segretario Comunale, Dott.ssa Elisa Maria Petrucci, quale responsabile 
della prevenzione della corruzione del Comune di Armungia; 
 
RITENUTO di dare applicazione all’art. 43 del citato D.L. 33/2013 assegnando alla 
figura del Segretario Comunale le funzioni di Responsabile della Trasparenza. 
 

DECRETA 
 

DI NOMINARE il Segretario Comunale dott.ssa Elisa Maria Petrucci Responsabile 
per la trasparenza del Comune di Armungia; 
 
DI DARE ATTO che il predetto Responsabile si avvarrà per lo svolgimento delle sue 
funzioni del supporto del personale assegnato ai diversi servizi in cui si articola 
l’organizzazione dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO che il presente decreto sarà comunicato alla Commissione per la 
Valutazione, la  
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) e al nucleo di 
valutazione interno, nonché pubblicato sul sito web del Comune di Armungia alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

 

 IL  SINDACO 
F.to QUARTU ANTONIO 

 

 
 
 
 
 
 
Il presente decreto  è pubblicato all’ Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data 
odierna. 
 
Armungia, 13-12-13 
 IL  SINDACO 

F.to QUARTU ANTONIO 
 

                                                                                                                                                           
 


